
HOTĂRÂREA nr.12-15/17 
cu privire la modificarea Regulamentului  

Consiliului Superior al Procurorilor 
 

23 februarie 2017                                                                         mun.Chişinău 
 
            Examinând chestiunea cu privire la propunerea de modificare a 
Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor, audiind informaţia dlui Mircea 
Roşioru, Consiliul Superior al Procurorilor –  
                                                       C O N S T A T Ă: 

 
La 14.09.2016, prin Hotărârea nr.12-225/16, a fost aprobat Regulamentul 

Consiliului Superior al Procurorilor, act normativ ce constituie parte integrantă a 
hotărârii menționate.  

În ședința din 23.02.2017 a fost examinat un proiect de modificare a pct.8.18 al 
Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor. Modificarea propusă vine să 
elimine unele omisiuni din actul normativ și este justificată, prin următoarele: 

În procesul de ocupare a funcțiilor vacante de procuror, în conformitate cu 
art.24 alin.(5) din Legea cu privire la Procuratură, candidaţii îşi aleg funcţiile scoase la 
concurs în ordinea descrescătoare a punctajului obţinut la Colegiul pentru selecţia şi 
cariera procurorilor. În această ordine de idei, potrivit pct.5.3 și pct.6.7 ale 
Regulamentului cu privire la Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor și 
procedura de selecție şi carieră a procurorilor, aprobat prin Hotărârea CSP nr.12-14/17 
din 22.02.2017, pe lângă alte constatări, hotărârile Colegiului pentru selecţia şi cariera 
procurorilor vor conține: 

- punctajul candidatului obținut în baza notei de la Institutul Național al Justiției 
sau, după caz, punctajul oferit de către Colegiul pentru evaluarea performanțelor 
procurorilor; 

- punctajul obținut în baza fișei de evaluare oferit de către Colegiul pentru 
selecţia şi cariera procurorilor; 

- punctajul final obținut, care va reprezenta suma celor două criterii indicate 
supra.  

Consiliul Superior al Procurorilor constată că prin Hotărârea Consiliului 
Institutului Naţional al Justiţiei din 21.06.2007, cu modificările și completările 
ulterioare, a fost aprobat Regulamentul privind formarea inițială și absolvire, iar prin 
Hotărârea Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei nr.1/1din 31.01.2017, a fost 
aprobat Regulamentul privind modul de organizare şi desfăşurare a examenului pentru 
persoanele care candidează la funcţia de judecător sau de procuror în temeiul vechimii 
în muncă. Astfel, actele normative citate stipulează că: 

- media generală de absolvire a fiecărui absolvent al Institutului este media 
aritmetică a două note: media generală pe semestre şi media examenelor de absolvire 
(pct.7.13 al Regulamentului privind formarea inițială și absolvire); 

- media generală a examenului pentru persoanele care candidează la funcţia de 
judecător sau de procuror în temeiul vechimii în muncă, constituie media aritmetică a 
notelor de la proba scrisă şi proba orală, calculată până la sutimi, fără rotunjire (pct.7.2 
din Regulamentul privind modul de organizare şi desfăşurare a examenului pentru 



persoanele care candidează la funcţia de judecător sau de procuror în temeiul vechimii 
în muncă). 

Concomitent, potrivit pct.6.24 al Regulamentului privind organizarea şi 
funcţionarea Colegiului de evaluare a performanţelor procurorilor şi modul de 
evaluare a performanţelor  procurorilor, aprobat prin Hotărârea CSP nr.12-256/16 din 
22.12.2016, procurorii evaluaţi pot acumula un punctaj maxim de 100 de puncte.  

În astfel de circumstanțe, se impune identificarea formulei și echivalarea 
punctajului oferit de către Institutul Național al Justiției absolvenților săi și 
candidaților cu vechime în muncă, cu punctajul oferit de către Colegiul de evaluare a 
performanţelor procurorilor.     

Examinând proiectul de modificare şi completare a actului normativ prezentat, 
în temeiul art.70 alin.(1) lit.a), art.77 și art.79 din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire 
la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor -   

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. Pct.8.18 al Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor, va avea 

următorul cuprins:  
 „8.18 Candidații pentru funcția de procuror își aleg funcțiile scoase la concurs în 

ordinea descrescătoare a punctajului obținut. Acesta îl reprezintă suma punctajelor 
obținute la evaluarea efectuată de către Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor 
și a echivalentului mediei generale de absolvire a Institutului Național al Justiției, în 
cazul absolvenților Institutului Național al Justiției sau, după caz, a mediei generale a 
examenului pentru persoanele care candidează la funcţia de procuror în temeiul 
vechimii în muncă, susținut în fața Comisiei de absolvire a Institutului Național al 
Justiției, în cazul persoanelor care candidează în temeiul vechimii în muncă. 
Rezultatele obținute la Institutul Național al Justiției se echivalează în punctaj care se 
calculează după formula: un punct pentru fiecare zecime a notei. Punctajul obținut 
astfel, nu se rotunjește până la întreg. 

În cazul punctajului egal, primul îşi alege funcția vacantă candidatul care a 
obţinut cel mai bun rezultat la Institutul Național al Justiției. În caz că şi acesta este 
egal, candidaţii îşi vor exprima opţiunea pentru un număr de funcţii egal cu numărul 
candidaţilor cu punctaj egal, iar Consiliul va decide asupra funcţiilor concrete care vor 
fi ocupate de aceşti candidaţi. 

Procurorii care solicită transferul, îşi aleg funcţiile scoase la concurs prin transfer 
în modul prevăzut în paragraful precedent. Acesta îl reprezintă suma punctajelor 
obținute la Colegiul de selecție și carieră a procurorilor și la Colegiul de evaluare a 
performanțelor procurorilor. În cazul punctajului egal, primul alege candidatul care a 
obţinut cel mai mare punctaj la Colegiul de evaluare a performanţelor procurorilor”.  

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Procuraturii, 
www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, rubrica Hotărîri. 

3. Hotărârea cu drept de contestare conform art.79 din Legea cu privire la 
Procuratură. 

 
 
 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
№ Numele și prenumele  Semnătura 



 
1 CEBOTARI Vladimir 

   
2 FORTUNA Ghenadie   

 
3 HADÎRCĂ Igor   

 
4 HARUNJEN Eduard   

 
5 MARIŢ Alexandru   

 
6 MAȘNIC Eduard   

 
7 MICU Victor   

 
8 MOROZ Remus   

 
9 POPOV Ruslan   

 
10 STOINOV Vasili   

 
11 TUREAC Viorel 

 
 

 
 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                                Mircea ROȘIORU 


